D.O.E.; Poder Executivo I, São Paulo, 126 (156) - 41, sexta-feira, 19 de agosto de 2016

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
GABINETE DO DIRETOR-SUPERINTENDENTE

Portaria da Diretora Superintendente, de 18-08-2016
(Revogada pela Portaria CEETEPS-GDS 2.898, de 19/11/2020)

A Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, no uso de suas atribuições legais e considerando:

A importância da comunicação e das relações interpessoais na comunidade escolar a partir dos princípios previstos no artigo 206 da Constituição Federal;

Os princípios que norteiam a Lei de Diretrizes e Bases em seus artigos 3º e 14, quanto ao pluralismo de ideias, a liberdade e apreço a tolerância, a valorização da experiência extraescolar e a vinculação entre a educação escolar, o trabalho e as práticas sociais;

A importância da participação da comunidade escolar por meio das instituições auxiliares no processo de tomada de decisões da escola, conforme artigos 3º e 110 do Regimento Comum das Escolas Técnicas Estaduais do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, expede a presente Portaria:

Artigo 1º - Fica constituída, junto à Unidade do Ensino Médio e Técnico e ao Gabinete da Superintendência, a Comissão de Gestão Participativa nas Escolas Técnicas Estaduais - Etecs.
Artigo 2º - A Comissão tem o objetivo de contribuir com o aprimoramento da comunicação e da consolidação das relações interpessoais com as instituições auxiliares da escola, tais como o Grêmio Estudantil, o Conselho de Escola, a Associação de Pais e Mestres e a Cooperativa Escola, nas Escolas Técnicas Estaduais - Etecs.

Artigo 3º - Ficam designados para integrarem a presente Comissão os seguintes servidores:
Pela Unidade do Ensino Médio e Técnico:

I - Maria de Fátima Morina, RG 7.938.134-0 e Silvia Beltrane Cintra, RG 32.599.903-X, representando os Professores Coordenadores de Projeto responsáveis pelo Apoio e Orientação Educacional;

II - Priscila Cristina Paiero, RG 24.174.080-0, Professora Coordenadora Responsável por Projetos - Área de Gestão Pedagógica do Grupo de Supervisão Educacional;
III - Rodrigo de Oliveira Medeiros, RG 33.347.775-0, Professor Coordenador Responsável por Projetos - Área de Gestão de Legislação e Informação do Grupo de Supervisão Educacional;

IV - Rosemeire de Fátima Ferraz, RG 18.949.739-7, Professora Coordenadora Responsável por Projetos - Área de Psicologia - Cetec Capacitações;

V - Sandra Regina Ferraz de Campos dos Reis, RG 16.724.537-5 e Fernando Cesar Marins da Silva, RG 30.570.543-X, representando os Diretores das Etecs.
Pelo Gabinete da Superintendência:

I - André Falchi Bueno, RG 19.343.117-8, Assessor Técnico da Superintendência;
II - Gleise Fortes Santa Clara, RG 6.805.638, Assessora Técnica da Superintendência;
III - Sonia Mardelei Rodrigues Charpentier, RG.14.176.489-2, Assessora Técnica da Superintendência.
Artigo 4º - Ficam designados os servidores Rodrigo de Oliveira Medeiros, RG 33.347.775-0 e Priscila Cristina Paiero, RG 24.174.080-0 para desempenharem as funções de Presidente e Secretária desta Comissão, respectivamente.

Artigo 5º - Os membros desta Comissão exercerão esta atividade, sem prejuízo de suas respectivas funções e sem ônus para o Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza.
Artigo 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Port. CEETEPS-GDS 1405)